[5] Tamen quando pater effet dilapidator, & abu-
tendo disipat bona sua bona, cogit posset assignare
bonam portionem filio, qui sit ei pro legitima, &
& pro ali. iuris necessariis, vt inquit Bal. in l. 2. nu. 3.
vel sed pone pater habens. C. si in fraudem patr. mo-
vetur, quia pater tenet filios alicet, & hoc prodest
non solum filii, sed etia patri, qui relevatur ab onere
aleno, inter est etiam republie, ne quis se sua male
tratur, & subdit, quod alia bona deinceps non potest
runt obligari a patre, nec venient in generali obliga-
tioni, loquuntur tamen per verbū forte, arbitrio, quia
vit dixi, pater reuocare potest bona assignata pro le-
gitima, & dicuntur nihilominus de peculo projecti-
o, sed id prouenit, quando sponte assignaretur, sed
quando coactus id faceret aliud effet, quia definit. ea
bona effe in sua potestate, mouetur etiam Bald. quia
vbi pater disipat bona aduentitia filij, administratio
filii auferatur, & datur filio, l. bona. C. de bon. damna. &
si disipat propria bona restitu. ioni subiecta cogitur
ante tempus restituere. Imperator. ss. ad Treb. sequi-
tur Caltr. ibi. nu. 6. vbi subdit effe singulariter menti-
tenendum, quia effe quotidianum, & alii non reperi-
tur, & non dicitur filius sic petendo a patre cum
quia prodest etiam patri, & idem videtur fieri in
vto, & quia potest patre, quod dores collectur in tu-
to, si maritus male administrat bona sua, vbi subduc.
Cade iure dor, sed hoc exemplum Caltr. parum facit
quia vxor agit de bonis suis, non mariti, filii us autem
de bonis patris, idem voluit Caltr. in l. Imperator, vbi
Alexandrin. num. 1. Claud. Aquen. numer. 6. & Seguran.
num. 18. ss. ad Trebel. Caltr. & Iaf. in authen. si qua mu-
lier. C. de facro. ecclie. Iacob. de S. Georg. in l. is nulla
nume. 3. ff. & indic. vbi allegat Roma, idem Iacob. in l.
patronus, numer. 5. ss. de probatio. Fabia. in authen-

nouissima, nume. 83. & hanc partem dicit & quod est
Ias. Lnam & postea. sed & si quis de iure iur. ex-
dem sententiam probauit Soci. in reg. 288. in l. fallen.
vbi allegat ad cōprobationem dictum Barto. in l. si
constante, nu. 63. it. folia matrim. qui vult, quod si pa-
ter dotes materias dissipat, filii illius officio indicis
cogunt, vt sint sibi falsus; & hoc singulare dictum ap-
pellat Pet. de Rau. sing. 469. & Ant. Trig. sing. 102.
dicit esse singulare dictum doctrinam, & Ias. in d. si con-
stante, nu. 198. inquit hanc partem esse aquiro, &
quod de hac certe fuit sepe in facto interrogati.
Boer. decil. 61. nu. 18. vbi dicit per huc decisionem
euitari lites, que singulis mensibus orirentur inter pa-
tern. & filium, si attendetur votum opinio, qui di-
cunt quod eo causa cogitare pater in principio cuius-
cunque mensis aliq[ue]nt filio alimenta, que prouisio
ex alio non est sufficiens, quia si pater dilapidat pro-
fundendo, & alienando bonorum, est certius quod
sit habieb[us] bona in principio futurorum mensuum,
sicut etiam non est proutio concedens, quod patr[us]
interdicatur administratio, & detur curator secundu-
m l. in f. ff. de curato. surib. Nam hoc modo filius incu-
pit patrem, eique grauen infest iuratur, & agit filium
in plus, quam sua intercessio liberum sit pati ven-
dere bona, & pretium in pari proferre: melius ergo
est etenim prouidere quatenus virgo necessitas, & in-
teresse filii, & in reliquo liberum dimittere cuicunque re-
rum suarum administrationem, & hanc partem fe-
quenti suat Cugnol. in l. nu. 290. Cde pact. Io. Lup.
in repet. c. per veftras. 17. nu. 4. de donat. inter vir.
& vxo. Rod. S. I. allega. 4. Dueu. in daregul. 256. in t.
ampliat. in f. & eam inquit magis receptam Pinellu.
in l. par. 3. nu. 75. de bon. mater. vbi, eti[us] quid legiti-
mam dubitet de veritate, quia ex patre viuente non
debetur, tamen respectu alimentorum dicit esse tu-
torem, quia à patre viuente debentur filio, & cum co-
transit Eman. Sarai. Thefa. recepta. sentia ver. fili-
lius. num. 203. Cuccis in d. tract. in quest. legitimam an-
augestur, nu. 8. in f. Afca. in d. tract. effect. 16. nu. 61.
& effect. 17. nu. 56. quibus in locis dicit communem, si
ta quod dubitari non potest, quia in iudicis obtine-
re quilibet possit, secundum eam, quidquid dubitet
Pinel. in loco p[ro]c[on]tato. Cordub. d. item rescriptum
nu. 7. vbi dicit communem.

Et quatinus contrarium tenerit Bald. sibi parum
constat in Lnon potest. ff. de adop. vbi alimenta esse
de mense in mensu affigenda, & loquitor in fortio-
ribus terminis, quando pater dilapidat bona filii, &
cam sequuntur Ias. in f. liquis in fraude, nu. 3. & seq.
Instit. de actio. & esse veriorum in puncto iuris dicit,
in lnam & postea. sed & si quid, nume. 4. sive iure-
rit. Cacciap. in Literat. a fratre, num. 222. vbi dicit pa-
ter dieit via contraria posse obtinere. Chaffa. in co-
fus. Bart. rub. 7. 42. nu. 4. Corfe. in l. filium quem ha-
bentem, nu. 81. C. fam. ercite. Sylvestr. Aldobr. in s.
prete, nume. 54. Inst. q[ui]bus mod. ius patr. potest.
fol. & no[n]issime late disputando Vafq. Illustr. cap.
37. per totu. vbi ait, quod est virago opinio sit con-
minister recepta, h[oc] tamen est longe verius, &
respetu legitimam idem tenere videtur Pinel. d. par. jn.
75. tamen, cum tot tantique authores pro contraria
pugnant, non est curandum, quod praeediti dissentiant
& fundamenta eorum letitia sunt, quia est legitimam
non sit debita viuente patre, tamen hoc est verum re-
bus sic stantibus, & mutato rerum statu aliud est di-
cendum: non enim pater fraude caret cum bona di-
lapidat, & fraudi occurrendum est re integrar, id est,
antequam omnia dissipaverit, videmus enim quod

filius coniunctionem revocat [6] quā patr fecit am-
bos fraudati filium legitima. Spec. in tit. de confusio-
ne, nunc videndum, verificata nunc quod patris confu-
sio, & ibi 10. And. Bar. in l. cum quia decedens, s. codic.
cillis, nu. 4. ff. de leg. 3. Bar. in e. quatinus, vbi Abb. col.
pen. nu. 33. de re iudi. Ias. in l. arrogatus, nu. 25. ff. de
adop. lato. Traq. multos citans de retraci. confusio. 3.
negli. 18. nume. 80. Gotmez. de tellam. cap. 12. nume.
81. ver. ex quo infestur, vbi ver. item etiam infestur,
subdit, quod si pater vendendo faciet pretio recepis
se non praedictum filio in sua legitimam. Ino pater do-
nando. 7. ne potibus nō pre-indicat filio in legitimam.
l. Titia Seio. s. Imperator. ff. de leg. 2. Ias. lat. in consil.
125. col. si vol. 1. Cepha. in consil. 143. nu. 8. vbi subdit ex
quo donatio continet voluntariam alienationem
ea non minuit legitimam, & filius revoca immensam
vel inopiosam donationem, aliquando in toto,
ali quando visque ad legitimam. [8] si est consilio ut
re, & consilio inopiosam, l. 1. 2. & 3. C. de inopios dona.
Bart. in d. l. Titia. s. Imperator. l. si liquefac. C. de inopios
donat. Rubec. d. Imperator. nu. 192. & nu. 192. Paris.
consil. 70. nu. 27. vol. 4. Picus in l. post contractu. nu. 7.
ffidei donat. Rubec. in l. patr. filium, nu. 192. ff. de inopios
testam. Traq. in l. 6. vñquam, in ver. totum, C. de re-
voc. donat. & in verliberis, nu. 75. Cras. in consil. post
decil. Pedem. 122. num. 19. Clar. de donatio. quest. 14.
verbi aut vero quis non agit D. Beccius in consil. 68. nu.
6. quod si iam alimenta revocat quanto magis impe-
dire poterit alienando, cum facilis impeditur quid
si est factum resocetur, & si dicatur, quod ea
revocatio sit post mortem patris, quo tempore filius
habet ius in legitimam, at videtur aliud esse viuente pa-
tre quando nullum ius habet: respondet quod esti
post mortem patris ius habecas, tamen id iurius co-
citet bona que patr tempore mortis reliquit, nō que
delierat per alienationem esse, sed propter fraudem
si filio indulgetur, quia viuentur eius in hereditate,
qui patr fraudulentiter fecit quominus essent. Præter
ea considerando prædicta sententiam respicua ali-
mentorum, nō debet iurum videri quod deat actio
ante tempus, nam cum alimenta contineant annum
debitum, certum est, quod etiam pro futuro tempo-
re datur actio, l. vbi glos. & Doct. præcipia l. in f.
C. de fideicom. & dixi in proximo superiori pri-
uilegio, & licet suspendatur exactio, tamen idem est
in nostro casu, quia bona non dantur incontinenti filio,
sed delignantur, & separantur, ut ex eorum fructu-
bus peccipiat alimenta, per quam rationem nihil vi-
detur inesse specialitatem, cum sit hoc regulare in
quocunque anno debito, nec impedit prolatione
decisionem ratio conseruanda libertatis, de qua in lvs-
que adeo. ff. si qui à parent. fuer. manum, vbi dicit
iniquum esse auferre ingenuis hominibus liberum
alienationem rerum suarum, super que se fundat multa
cumulando Vafq. d. c. 7. nume. tertio & seq., quia
quod attinet ad alimenta facilis est responso, nam
cum patr teneat filio de alimento necessariis pro-
uidere, non impeditur in administratione rerū sua-
rum, licet cogatur assignare tot bona, quia sufficient
ad legitimam, ex quibus filius alatur, hoc enim modo
dicitur exsoluer debitu[m], & non magis im pedire,
quā si pro alio quouis debito erigeretur, & in simili
videtur q[ui] debitor[s] in diem si ex noua causa sit fu-
specus de fuga, poterit careeri, ut fideiueat de sol-
uendo die adueniente, l. quatinus, vbi glos. in verbi
interv. ff. de pignor. Bald. in l. in f. C. de cod. ex le-
git. in l. 3. in f. C. commoda. Alex. in l. in prim. solu-
matr. in l. ab arbitrio. ff. qui satid. cog. vbi. l. nume.
7. dicit illam gloss. esse singularem, idem Ias. s. fu-
fereſſ,

pereft, num. 77. Inst. de actio. cum aliis, quos citauit in conf. 48. num. 10. & tamen non est conueniens, quod debitor ex omni momento grauerit onere fidei-bendit, si s. i. quo s. fin. ff. vt in poss. legato. Lin o. minib. ff. de iudic. Aret. in L. in prim. na. 13. ff. filii. matrim. Balin. L. n. 6. C. de hære. vel actio. vend. vbi dicunt graue esse fideiuber, & ibi Salic. nu. 4. non igitur exigunt pater ante diem, sed cogiturn pro filij cau- tione assignare bona, quod legitima, & haec vide- tur potius assecuratio quedam, quam solatio, vel interdicto administrationis: pater enim pro alimentis videatur debitor in diem, vel faltem sub conditione, quia debitum alimentorum est annum, ut dicit suo loco, pro primo anno est purum, & pro frequentibus conditionale, pendente autem condicione casu- dum est ne pater non sit folcendo, quando dies, vel ceditio adueniret, atque ita inferatur iniuria filio dū curamus patrem ab iniuria defendere, id ergo minus malum est si consideretur, quod patri non admittitur ea bona totaliter, nec filio absolute applicatur, sed designantur, & quodammodo de inauris, ut sint loco legitime, & alimentorum pro filii cautione, ut fit, quando vxor petit dores in tuto collocari viro ad inopiam vergente.

SUMMARIUM.

- 1 Indefinita propofitio equipollens uniuersali favore ali- menorum.
- 2 Indefinita equipollens uniuersali, ubi ampliatur multis mediis.
- 3 Incertitudo vienis legatum.
- 4 Legatum profumatur annum ex affectione testatoris erga legatarium.
- 5 Legatum late interpretatur, quando fit conuenientia persona.

★ PRIVILEG. XXVII.

INDEFINITA quoque propofitio favore alimen- torum aquipollens uniuersali, vt probatur ex tex- ta in liquidam heredem, vbi Bart. nota, numero pri- mo, ff. de tritico, vino, oleo, que legat, dicitur enī ibi quod si testator vxori relinquit vinum, oleum, frumentum, & fallamenta, licet non sit expresa quantitas, tamen in legato includitur quicquid illarum specierum reperitur penes testatorem; quia secundum Bart. indefinita favore alimentorum aquipollens uniuersali, sequitur Cagn. in L. I. fempfer in obscuris, na. 9, in ff. de reg. iur. sed hic nihil nisi videtur inesse spe- cialitatis, & regulare sit, quod indefinita vix habeat [2] vienam falsis propositiōnēs, l. si pluribus, vbi Bar. in prim. ff. de leg. glori. in c. vi. circa electio. ia. 6. Alex. in conf. 26. num. 4. vol. 4. in conf. 97. num. 5. in 1. volu. vbi loquitur in fideicommissis. Soci. in conf. 80. col. 2. in prim. volu. Curt. Junian. conf. 39. num. 10. Paris. in conf. 32. num. 22. vol. 2. Bero. in conf. 41. nu. 2. vol. 3. id quod procedit etiam in magistris proposi- tione secundum Barto. dicit. l. si pluribus. Cuman. in conf. 48. col. 1. in ff. vii. in conf. 22. na. 39. volum. 4. Tiraqueil de retract. confang. ff. glori. na. 4. quod si Barto. ex specialitate deicas, quod regulariter le- gatum non debeatur, si non appareat [3] quantum reli- ctitum sit, ut probatur in L. cum pote. gener. ff. de iure dot. & melius in L. si sic. ff. de leg. i. hecat etiam in- usile est legatum, quando non exprimit species, d. gener. & l. Titis cum testamento, in prim. ff. de leg. 2. iam non conuenit, quia non procedit ex iude- dicto ex alio, quod in reliquo in causam alimentorum incertitudo non vitiat, si cui. cum ibi notat. ff. de au- tu. legal. & probauit supra, quod est speciale favore a-

limentorum, ne incertitudine vitiatur, quinetiam in d. liquidam heredem, non probatu, quod reliquit fue rit in causa alimentorum, cum de alimentis nullum verbum in eo textu, nisi fenser Bart. relatum frumenti, vini, & olei, includere causam alimentorum, quod tamen ego non exsilio verum, & dixi in titulo, quod do alimenta censentur reliqua rufus si intelligamus illum textum, vt sustinetur reliquum non oblitante incertitudine, quia incertitudo non vitiat fauore alimen- torum adhuc non conuenit, quia licet non vi- tiatur, tamen declaratur quantitas arbitrio iudicis, & reliquum alimentorum habet à iure taxationem, vt dicitur in d. 5. gener. at d. liquidam heredem, dicitur precise omne frumentum, vini, oleūmque ve- nire in legato, & tamen illa quantitas potuit excedere quantitatem pro alimentis necessariam, atque ita legale tam, præterea l. in Lite stipulata. nu. 11. post Cyn. & alios quoquerat, si de verbo oblig. dicit nihil specialitatis inesse, quando non expresa quantitate relinquitur alimenta, ex quo nuquam reliquum po- tut esse incertum, cum sit à lege determinatus, & cir- cumscripsimus, & dixi supra tractando de eo speciali, quod proventob incertitudinem, crederem igitur in ea lege extendi legatum ad omnia, non quia agatur de aliomentis, sed quia reliquum est vxori, qui presumit dilecta à testatore, & legatum ampliatur ex qualitate personas, ad quam testator habuit affectionem, & ideo Bart. in L. cum liquidam testamentum, num. 3. ff. de anni. leg. dicit, quod ex affectione testatoris [4] erga legatarium profumatur legatum esse annum, & non mirum, Cal. & Are. in Lapid. Iulianum. 5. si quid aliquam, ff. de leg. 1. & in specie quod legatum vxori reliquit ob qualitatē personae, dicatur multiplex, & annum potest Bal. in L. collat. C. de fideicommissis. vbi loquitur de velatio: loquitur Roman. in singu. 29. Alex. in L. di- uinatio. 5. b. donations, col. pen. verba. 1. limita. ff. solu- mat. eu. alii, quos citauit supra in priuilegio, quod fa- tore alimentorum legatum profumatur annum, aduertatur etiam, quod in ea L. liquidam heredem, du- plex videat concurrere specialitas, vna, quia legatum incertitudo ratione quantitatis reliquit sustinetur, & est va- lidum, cum regulariter sit inutile: secunda est q. tota frumenta debentur, cum tamen minimis debentur, & semper in obscuris, ff. de regul. iur. & regulariter duo specialia nō debent in uno concurrere, L. de dot. prot. cum pol. & gener. ff. de iur. & quod attinet ad primum, tollatur p. opter fanguinis confusione, quod nullum in utero legatum, aliusquin inutile, L. cum a- lenam. Cal. leg. 1. Quintus Matus, in fisside aur. & argen. leg. fed non permittitur, quod fiat lata [5] inter- pretatio, immo debetur, quod minimum est secundum Dec. in conf. 92. in f. & nu. 1. verf. 3. scit, vbi loquitur in coniunctio, id voluit Paris. in conf. 58. num. 27. & seq. vol. 3. verum erat Dec. & Parisis etiam la- ta interpretatio fit favore coniuncti cum factu est le- gatum, si ferius plurimi, & ff. ff. de leg. 1. Aurelius. 5. Titius, vbi Bart. ff. de liber. lega. Dec. in conf. 90. nu. 5. Gozad. in conf. 32. nu. 12. Corne. in conf. 155. colu. 2. in prim. vol. 3. Crot. in conf. 14. nu. 21. Parif. in conf. 82. nu. 22. volu. 1. scit. in prim. conf. 98. num. 22. volu. 1. Bero. in conf. 29. col. 2. Natta. in conf. 296. num. 6. & cof. 626. nu. 20. Rolan. in confil. 16. num. 38. vol. 3. Cephal. in confil. 14. num. 22. confil. 81. nu. 16. Menoch. de arbitri. iudic. par. l. quod 99. nu. 15. Mantic. de coniect. vici. volum. lib. 6. titu. n. nu. 23. hac tamen solvent proce- dere, quando ius commune in hoc solo laderetur, quod legatum late interpretatur, sed quando alia spe- cialitas adest quod legatum foret alias inutile, non videatur bonum esse multiplicare specialia.

SVMMARIA.

3. Debitor qui cessit bonis tenetur etenim soluere, quemlibet sibi remaneat pro alienum, si denunt ad meliorem fortunam.
2. Debitor qui post cessionem factus est dives, an habeat in foro conscientie privilegium non teneatur ultra quam facere potest, ob vide de veritate.
3. Retentio facinus concedatur quidam pecunia.
4. Emi constitutus in extrema necessitate non tenetur aliena resiliere.
5. Debitor inops non tenetur soluere, sed debet perseverasse ad credite.
6. Vsurarius qui post cessionem denunt ad meliorem fortunam, potest sibi retinere quantum sufficiat pro alienum.
7. Debitor qui cedens cessit bonis cum ignominia, libera-ter in usum, tamen denunt ad meliorem for- tunam.

PRIVILEG. XXVIII.

DEITOR, qui cessit bonis, si peruenit ad meliorem fortunam, tenetur soluere, i. nec maritus, verba, cum eius. C. foli. matr. tamen favore alimenterum si possit conuenienter, poterit [1] retinere sibi alimenta, & tanto minus soluere, i. si quod est de cesso boni. Infol. in l. si maritus, vbi Alex. n. 4. refert sic tenuisse Ang. in 5.6. Inf. de actio. vbi refert Bald. sic tenuisse. Dida. refol. lib.2. cap.1. nu.6. gl. in c. cum tu. dicitur, vbi si facultatibus sed hoc non procedit in foro conscientie, quia tenetur integrum debitum soluere, quia non debet viuere [2] de alieno, ita deducit Abb. in d.c. cum tu. nu.10. vbi dicit eis valde notandum, p. in foro penitentiali non est locus priuilegio, quod non conuenienter cedens, viuere qua facero possum, idem tenet Card. Flor. & Pet. Rauen. & dicit ibi Anan. nu.4. quod in foro penitentiali tutus est fuisse opinioni Goffredi, qui non re. mittit peccatum nisi restituatur male ablatum, c. peccatum, de reg. iur. in 6. Dida. tamē d. c. l. nu.6. allegando pro eadem parte Adria. & Ios. Medii. refoluit in contrarium, quia hoc priuilegium iuste fuerit concessum, & idem dicit in regu. peccatum, in relect. in prin. nu.2. cuius sententia videtur mihi ve- fior, quia si causa causam licet furari ex alieno, glo. in c. si quis propter necessitatē, de furt. & dicā suo loco, inulto magis licet retinere id quod alij debet, quia facilius coceditur retentio, [3] quam petatio, & per retenzione. C. de vbi. Dec. in l. dicitus Pius, nu.5. ff. de reg. iur. lib.2. Bcc. col.1.5. & pro hac parte adduco, quod voluit Ricar. 4. senten. dift. 15. art. 5. q. 4. vbi dicit, quod etiā raptor alieni non liberetur, nisi restitutus indebet capti. tamen fallit, quando est constitutus in extrema [4] necessitate, quia non tenetur restituere, sequitur Card. in Clem. 1. quest. 22. in fi. testa. Ang. in tract. maleficior. in ver. mettidore de mali, & comprob. Io. Lup. in repet. rubr. de donatio. inter virum & viro. 5.6. nu.40. ver. intellige prædicta, quando, vbi multa alia similia adducit ad comprobationem, & est regulare, quod debitor non tenetur soluere, [5] quod si- berat inopia, & est impotens, licet tunc teneatur pe- tere a creditore remissionem debiti, vel dilatationem ad solendum, secundum diuum Thom. in 2. q. 2. quest. 62. artic. 8. ad secundum preceptum Angel. de Claus. in summa, in ver. restitutio, il. 5. nu.4. Tabien. in summa, ver. restitutio, nu.2. Naur. in suo Manua. confess. cap.17. numc. 68. & ideo hanc partem, quod in foro conscientie non tenetur debitor, qui post cessione denunt ad pinguiorem fortunam, sed deducat alimen- ta, tenuit Sors de iustit. & iur. lib. 4. q. 7. att. si poft

Sylvestrinus, in ver. restit. il. 5. quaz. 3. Cordub. in L. quis a liberis, s. solent, nu.42. & seq. si de liber. agno, vbi tamen prædicta omnia non refert, non video ex- go rationem diversitatis, quare minus posse debitor alimenta sibi retinere in iure conscientie, quidam in foro contentioso, quod autem attinet ad forum iudiciale, non solum debitor ex causa honesta, sed etiam visirarius potest retinere [6] sibi quantum necesse sit pro alimentis, si post cessionem factus est locupletior, vt voluit gl. d.c. cum tu. in ver. facultatibus, & dicit Ab. ibi Didac. de c. nu.6. & d. reg. peccatum in prin. nu.2. Cordub. d. s. solent, num. 39. que conclusio licet in se vera sit, non tamen demonstratur ex illa glo. at bene contra Abbatem expendit Anan. ibi. nu.4. Di- da. & Cordub. in locis predictis, quod autem visirario beneficio competit, fieri alij ratio in promptu est: nam impotentia soluendi ea est, que excolat non qua- litas perlonz, & visirarius non minus dicitur impo- tens, quam alius, quando habet solum pro alimentis, & improbita hominis non efficit, vt illi fame ne- can- dus, sed eadem pietate est prosequendus supradicta au- tora in tit. quibus debeantur alimenta, in c. de his quibus competit beneficium, ne conueniantur, vbi quā ta- cere posint, declarauit, quod non gaudeant cessionis beneficio, sed vnuam eit addendum, quod in eo quā coacte cessit bonis cum ignominia, non eit querendū ad posse alimenta deducere, quando efficitur diuissim ad nihil tenetur, sed videtur [7] de uila ignominia fanuscifile creditori, argu. glo. in c. scitum dignum, in ver. habent. de homicid. vbi debitor tor- tus propter inopiam liberatur ab obligatione, & per illam glo. hoc tenuit Guido Pap. q. 14.3. & Par. de Put. in tract. finit. quem citat, & sequitur Cordub. dicit, solent, nu.44. q. 4. i. reprobant Didac. contrarium tenen- tem, & hoc opinio verior est, sed non expedit nunc examinari, sed hanc tenuerunt Casir. Istr. Deci. Go- mer. Alciat. & Boer. quos citat Benincas. in tract. pa- pet. in 7. specia. 8. in ind. num. 27.

SVMMARIA.

1. Vsuraria est omni iure prohibita tam in ultimis voluntatiis, quam in contrachrys.
2. Usura est quando testator mandat sibi vixi certam quantitate solvantur dotes.
3. Vsuraria non est quando testator mandat sibi quid pro alimentis, donec dictum certum quid legatum, & de tamen ibi.
4. Vsuraria non permittitur etiam pro alimentis, vel redi- mendis capituli.
5. Alimenta si ex pecunia praestanda sunt, non pecu- nia reponenda est apud mercatores ad conti- fuationem lucrum.
6. Vsuraria non est quando testator relinquit mille mera quinquaginta, & interius annos quinquaginta.
7. Concessio testatoris sustineatur ut legatum, quando non conflat de debito.
8. Vsurariis contractis, quando dicatur, testator ad Theologos declarare.
9. Usura non est quando ultra sortem aliquid recipio- rit solum dante.
10. Vsurariis repetitio potest à debitor remitti.
11. Vsuraria non est quando testator aliquid relinquat credi- tori pro vusra prateries tempora.

PRIVILEG. XXIX.

VSRRA est omni iure prohibita, [1] glo. in aqua in omnibus, in ver. multis de vbi, & in magis licet vusra committere in ultimis voluntatibus quon- in con-

in contractibus, i.e. in fuff. de annu.lega. & ibi not. Bart. Bald. in locum allegis, in f.c. viii. Anch. in confi.93.num.2, vbi intert. quod ideo mādere non potest tellator [2] hered, quod certum quid soluat vxori interior donec soluerit dotes, quia est viura. Arct. in confi.12, per totum, vbi quod tellator non potest ordinare quid detur certum quid annum donec legatum soluat. Alexand. in confi.74.num.9. volum.5. Bart. Bart. in confi. 66. num.4.in h.volum.2. Socin. in confi.56.num.2.vers. ex quibus indubitate, volum.3. Iacob. repeat. canticos populos, num.19. C. de funer.rit. & die cathol. vbi multis allegat. Purpur. in Lrogatis, s. si tibi, f.s. cert. pet. Lancel. Dec. in l. 3.9. ff. de annu.lega. Crot. in Lieno potest, nam, s. ff. de lega. Talius citat Joan. Baptis. Lupi in Leurbat, in 1. comment. §.4.num.72. Menoch. in confi.44.num.2. tamen fauore alimentorum, quando testator certi quid legas, interim verò mandat annum quantitatem solui pro alimentis, vel viusu fructu, [3] sustinetur legatum, videtur velle Socin. in l.2.num.7. & seq. ff. his que pon. nom. Parilia ca. cum venerabilis, colum.9. de exce. tio. Alcia. in confi.8.num.5. Bolognai in confi.19. & facit questio quiam post pof. Bald. Bald. Arct. ponit Pictus in l. Titia cu. numeret, num.13. ff. de leg. 2. vbi si maritus legit viro aliamento donec detent non petierit, sustinetur legatum & disputat an dotes transmittant ad heredes, sed per supponit sustineri legatum alientorum & hanc disputationem fauore alimentorum consideratur. Menoch. con.44. num.32. hinc est quod vbi alimenta ex pecunia relinquentur, tunc pecunia datur sub viuis ex quibus legatarias salutis, i.e. exemplum, in fine, vel aliment. & cibar. legal. l. diuis Seuerus, vbi glo. ff. ad leg. Faleci, fed esti huc videantur colorata, tamen fallit est, quod viura fauore alimentorum permitatur, ideo pro aliendis pauperibus, vel pro redimendis captiuis [4] non permittuntur viurae, c. super e. de viar. & magis attendunt effectus rei, quam verba. & Barto, in locum stipulanti, in m. s. fide verb, oblig dicti, quod effectu considerato non definit esse viura, licet testor loquatur sub nomine alimentorum, vel alio similis. Anch. in confi.19. colum.3. vbi quod, & li alimentorum causa sit multum favorabili, s. cu. hi, s. de tracta, nulla tamen causa est adeo quod ex ea licet plus exigere, quam si debitum principale, & subdit viuram esse quidquid ultra fortem recipitur sub quois blando alimentorum, vel aliis vocabulis, quia ferme tis, non res fermoni est subiectus, c. intelligentia de verb. sign. hanc sententiam temerant Alexand. Barbat. Arct. Purp. Craue. & Cogn. quos citat & sequitur Rolan. in confi.5.num.26.vol.2. Ruin. in confi.93.num.24. volum.2. Menoc. d.conf.44. num.32. veri respondetur non esse considerandum. Rebuflf. vnicis, num.67. C. de fentia pro eo quod inter ei, Simon de Praet de interpr. vlt. volant. fbo.2. interpr.2. dub.2. num.120. folio mihi 137. & quod dictum est pecuniam ex qua sunt relata alimenta, colloquandam esse sub viuis, procedit secundum ius ciuile antiquum, quo viurae permittebantur, hodie vero, quia sunt prohibita ita alii legentur alimenta praetulda ex certis pecuniis erant reponde- de apud mercatores aliquem [5] idoneum sub honesto lucro, vt declarat Barto, in d.l. diuis Seuerus, ff. ad leg. Fale, per text. c. per vestras, ssad leg. Fale. subdedit se id generaliter intelligere, quando lec mandat, quia pecuniae ponantur sub viuis, vt dicimus de tute: & cum sequitur ibi Ange. Calfr. & illo dictum referit Bald. in l. numero 16. Cade cond. indeo. vbi dicit tutor es qui antiquitus tenebatur ne-

gotiari cum pecunia pupilli, hodie debere pecuniam deponere ad lucrum honestum, Rom. in confi-
28. in priv. vbi quod & si fiducie pupillorum pecunia
dari non possit ad viarum, tamen procula debet
tutor quod ea collocata ad lictum quantum utilita-
tis aferat pupilli, idem dict. in confi. 28. nome. 4.
& prosequitur Ioan. Lupini d.c. per vefras, in 6. no-
tab. in 7. illatione. 6. 7. 10. prius de dono. iner virum &
viro solito mibi 175. est autem generaliter aduen-
ditu, quod etis testator non possit viarum inducere, ra-
men quando ita concipiuntur legati verba, quod non
est in facultate legaturi exiger iurem a principio,
tunc licet legatus recipit, quidquid medio tem-
pore sibi relictum est a testatore, exempli gratia, le-
git testator mille solidae intra quinquennium, in-
terim vero mandat eidem folii annus quinquaginta,
hoc casu dictum recipit legatus [6] illa quinquaginta
annis distinguat Cigao. in Luribus, num. 14. ver-
fascim. et ceteris. C. de act. emp. Modern. Galli in tract.
de vior. quod. 73. num. 48. Didac.lib.3. varia ref. col.
causa finem, versi sed vbi leg. stari, & ante eam hoc
voluit Socin. in d.l. 2. num. 7. il. de his que pars, nomi-
nibus inquit fe cum Ioan. Bap. Caccialup. ita confusio
Florentia, & ita huius iudicatum Roma, in facilius
legaturi contra confit. Franc. Aretin. & subdit ei
se notandum in praectionis testis Socin. in confi-
4. vol. 1. quod idem valer. Risp. in Linenio potest. num.
11. ff. de legi. Alcina. lib. 5. Paradox. cap. vii. per totum
vnde tuetur & postulatum cum haec sententia
transit Ioan. Bap. Lupi. in d.l. curabit, in e. loc. 5.
4. num. 73. vbi dicit ialsum esse consilium Aret. supra
citatum, & falsum quoque quod Cignoli. lib. 2. numer.
13. aliter communice eum cum Aret. cum tamen fa-
cta Doct. dimissione coeterarum reprehendatur
verius esse, & hanc definitionem probat quoque
Monach. d. confi. 44. num. 15. vbi confirmat ex eo
quod Doct. dicunt de molere vidua, quae licet exigere
vias dotes pro tempore retardata solutionis, si
fuit diligens, & quidquid potuit fecit vt dotes exige-
ret, que tamen decisio non facta ad proposutum, quia
ibid. sunt necelaria, primus quod fecerit omnem
conatum pro exigenda dobitus, secundum quod non
habeat aliunde. Cum tamen decisio Socin procedat,
etiam si legatus aliunde habeat, præterea in mul-
tae vias fullintur decisio, & vias debentur ratione
alimentorum, ut dixi in titubibus debeantur alime-
nta, loquendo de viis, at hic non est ad alimenta
qui loquuntur, sed in vidua non permittitur ta-
xatio certa quantitatis loco viarum, ut multi vo-
lunt, hic autem certa quantitas relata solidae
interim dum principale debitum exsoluerat, vera igit
ratio exclusiva viarum est, quia in legato cetera vo-
luntas differendi exactionem propter sequuntur
vias, & predictam opinionem sequuntur summa in
confi. 13. per totum, Simon de Prat. d.l. 2. dubita.
interpret. 2. num. 32. vbi inquit licet legaturum exi-
gere quid annuum sibi a testatore relictum, dum
principale legatum solutus, quidam non est in ipsius
legaturi facultate exigere principale, alia autem es-
posita exigere & non faciat, subiupta, allegat. Re-
bus, qui tamen nihil hoc non dicit, præterea doctrina
Barco, in l. 3. in fin. de annul. & aliorum, qui da-
cant viarum non posse committi in vita volunt
& opsimè procedat, quando testator relinquit aliquid
et quod vere debet, & mandat quod durante mora
testatoris solutus certum quidam enim illud lucry me-
di temperis est viarum, aqua in his terminis su-
stiner debet, & potest quod multi dicunt de dobitus
et ceteris viis, ut vbi testator nihil debet, sed lecat de

suo centum, & donec soluantur, mandat dari certum quid, non video quomodo labes visurarum obici positi, non enim tali legatum nisi videtur ab eo differe, quando testator legat centum soluenda intra quinquennium, & vterius quinque in singulos annos per quinquennium, quo calu legatum est validum, cum non correspiciatur ad legatum de centum, & cum huiusmodi debitum inspecta sui origine, descendat à causa voluntaria, non necessaria, nihil est quod haret vel legatario opponi posse, & idem dicere, quando legatum est factum sub commemo ratione debiti, de qua tamen non apparet, quia eo calu cum sufficiat ut vi legatum, non vt debitum, idem est, quod de puro [7] legato Bart. in Lqui vxoris, si de aur. & arg. leg. Bart. in L. cum quis decedens, §. codicill. ff. de leg. 3. Cum. in confi. 37. in fin. & Bart. in d. qui vxoris loquitur expresse de legato doto. Alexander in confi. 12. column. 2. volum. 7. Bald. in confi. 24. in fin. volum. 2. Ripsa in pulchro calu in L. Fleming. num. 45. & seq. Cede fecun. nept. Rolan. in tract. de lu cro dot. quæst. 80. numero 9. Sed quia hec omnia at niam concernunt, & qualisvis visuram omnino veratur non circa factum, sed circa ius, est ecclasi stici fori, & ad Theologos spectat iudicare, quando actus [8] continet viuram, Paul. in Clem. ex graui, de visur. Anchis. in confi. 36. column. 1. fin. in confi. 13. in 2. dñb. volum. 4. & dicit Bald. in confi. 464. in ptn. volum. 3. quod vbi agimus, metimus forum eccliesiarum, & hanc opinionem sequitur Guid. Pap. & Affili. & multi alii citati à Rolan. in confi. 26. numero 44. & seq. volum. 1. vbi dicit hanc esse indubitatum cōclu sionem Legitamur, & Canoniflarum, idem voluit Nata. in confi. 198. num. 25. Didac. lib. 3. varia. resol. ca. 2. ver. ego vt liberè, deci. Pedem. 137. muni. 1. Clar. in præc. crim. §. 4. quæst. 3. quod vbi dicit quod ita concludone omnes Dd. Legitix, & Canonifla, ideo non profecor vltetius rem, dimittit indicio Theologorum determinandam, addo tamen quod eti te statutor non posse ordinare quod si debitor soluatur in futurum aliquid, donec differt debiti solutio secundum supradicta, potest tamen decerneris, quod soluat pro eo tempore quod lapsum est ante restamentum, quia licet quis non posset ab initio exigere quicquam ultra fortē, potest. [9] tamen capere à sponte dante glo. Dyn. & calij in reg. peccatum. de regiur. in 6. vbi etiam Joan. And. in meru. Host. in sum. de visur. §. 1. vers. 1. Bald. in la. quæstio. 10. C. pro socio. Natta in confi. 498. numero 28. vbi dicunt quod licet capiatur à sponte offereatur, & quod debitor possit remittere mutuanti repetitione[10] viuram ponit Albert. in Transfigur. num. 19. C. de transfa. 3. Host. de visur. ver. sed si teneratur Feder. confi. 19. Tyras de retract. conuen. in fin. num. 151. & in terminis de testatore quod posse relinquere aliquid pro viuris præteriti temporis[11] ponit Castr. in confi. 101. volu. 2. vers. quantu[m] verò ad tempus, volum. 1. vbi fortius dicit procedere etiam si testator haberet adhuc fortē penes se, licet inter vius non sit permisum proper suspicione[m], ne id faciat debitor vt creditor gravior sit in differendo exactionem fortis, & eum sequitur Simon de Praetis d. lib. 2. interpret. 2. dubit. 2. numero 131.

S V M M A R I A .

1. Legata quando transcendunt vires hereditatis minuuntur annua pro rata, & ibi ampliatur.
2. Legatum alimentorum factum pro restitutione male ablatiorum non diminuuntur, licet legata trans-

- dant vires hereditatis.
3. Legatum ad piam causam non minuerit, quando legata superant vires hereditatis.
 4. Legatum autem non paucæ diminutionem, quando plus est legatum quam sit in hereditate.
 5. Legatum reditum in compensationem debiti non patiunt diminutionem.
 6. Legatum non patiunt diminutionem, quando consueta de volumine testatoris erit ex coniunctura.
 7. Nemo praesumitur immemor salutis aeternæ.
 8. Confessio facta in testamento sufficiat ut vim legati.
 9. Legatum patiunt diminutionem, etiam si sit tanquam debitem.
 10. Legatum pro dote sufficiat, quando reimpunit ab eo quod tenebatur datare, alias non.
 11. Confessio plenè probat ut hic que pendet a potestate curientis.
 12. Confessio non nocet, quando tendit ad privandam fiduciam sua legitima.
 13. Confessio notary quod fecerit falsum instrumentum, non nocet pars.

PRIVILEG. XXX.

TEstator si multa faciat legata, que vires hereditatis transcendunt, omnia pro rata minuerit, ita vt ad id reducantur, quod hereditatis [1] ferre potest, vt est text. in L. si quis testamento, §. apud Julianum, fide leg. 1. & ibi subdit. Castr. procedere, licet vires ex legitariis sit primo nominatus, quia non attenditur ordo scripari, imo locum habet illius text. decifio, quoniam unum legatum sit in specie, aliud verò in genere secundum Dyn. Arg. Calixt. & Alexan. in L. querrebatur, si ad leg. Falc. hoc enim solum queritur, si hereditas sufficiat ad omnia, est etiā b. n. text. in 1. 2. §. 1. ff. de cond. indeb. vbi not. Bart. Castr. in leg. pro curatori, §. si plures, fide tributo. actio. Rapha. Cuman. in L. filiostimilias, §. apud Marcellum, ff. de lega. 1. Verutamen si viurarius in testamento pro visuram restituzione relinquat pauperibus alimenta, tale legatum non patiunt diminutionem, [2] sed de debitate autem omnia, secundum Dyn. & Ang. in d. doli clausula, ff. de verb. oblig. prout eos allegat Bart. in tract. de episc. lib. 4. part. 4. num. 85. quem sequitur Cordub. in L. si a liberis, §. vtrum, nome 19. fide lib. sgn. vel alen. sed non iniurio Dyn. & Ange in loco predicto hoc dicere, benè admittit, deciderem est veram, nam videmus quod legata ad pias causas non patiuntur diminutionem cum ceteris legatis, sed precipuas [3] detrahuntur secundum Bart. in leg. si quis seruum, §. fin. ff. de leg. 2. Castr. in d. §. apud Julianum, in fin. Bart. in d. p. 4. lib. 4. num. 84. vbi allegate Old. in confi. 200. sequitur Tyras. de priu. piz. cauf. priuile. 72. qui & ipse allegat Old. sed Old. in loco predicto verò hoc non dicit, quinam Barto. in auth. similiter. Cad leg. Falc. tenet, quod si non suppetunt vires hereditatis, legatum pliū diminuitur licet cetera, allegat in finibus quod dicitur de testamento militis, sed prior opinio est verior, quam retinet Feder. de Sen. conf. 250. in fin. idem videmus in legato doto, quia diminutione subiectum non est, immo [4] tanquam as alienum deducitur. Bart. in L. §. 4. fide priuileg. cred. Castr. in d. §. apud Julianum, in fin. Bart. d. num. 84. Alexan. in L. cum dote, §. si pater, num. 7. ff. solut. matr. Bald. Novel. in L. num. 471. ff. solut. matr. Natta in confi. 455. num. 8. Rolan. in confi. 25. num. 21. volum. 4. quia habetur ea dos tanquam

quam ex alienum, & Roli loco predicto, extendit etiam quando in legato non fit nomen dotois, puta quando fit filia, quia cum in dubio presumatur factum in causam dotois Bar. in l. quod autem si de iure dote. Calt. in l. Titio centum. s. Titio genito, col. penf. de cond. & dem. sapit canere naturam, & ampiat ut procedat etiam si fiat filia iam nupta; quia non debet continere ex alienum. Verum ad confirmationem nostri primitus melius facit ratio, quia ubi legatum sit pro restitutione male ablatorum, dicunt continere ex alienum, tunc propter pectatum quod obligat Deo peccatore, a quo tanquam a creatore indulgentiam seu remissione expulso est debet ut inquit Feder. de Sen. in conf. 250. n. 1. tam etiam respectu eius a quo visura sum exortus, & cui sunt constituta, ut impetretur liberatio, & peccatum reg. iur. in 6. vbi vero quis soluit debet, tunc non sapit naturam legati, [5] & consequenter non patitur diminutionem ita feret in nostris terminis concludit Feder. Senens d. conf. 250. ubi loquitur praesae in eo qui reliquit pro restitutione male ablatorum, sequitur Calt. in 5 apud Iulianum, in f. vbi dicit esse menti tenendu tamquam singulare addo, quod illa diminutio non fit contra voluntatem testatoris, sed celsat quodcumque subest aliqua conjectura, [6] quod testator velit integrum pectari legatum, secundum Feder. loco predicto, n. 1. & seq. ubi ad impedientium diminutionem arguit ex voluntate testatoris, Roli d. conf. 25. n. 3 & seq. at non est credendum quod testator, qui legat ad sua conscientiae exoneracionem, velit minus pfectari, quam continetur in legato, cum non presumatur immemor [7] facultatis aeternae, s. codicillis, num. 3. ff. de leg. 3. vbi post Iac. Beluis determinat quod si testator in testamento constitut exegifit viatura, illud nihilominus sufficiet [8] tanquam legatus non autem debetur tanquam viatura, & ex eo inferunt omnes Doct. & confessio facta in testamento non probat debitum, sed sufficiet in via legati, per I. qui vxori, s. de auto & arg. leg. Cum in conf. 37. in fin. Bal. in l. ratione, nu. 2. & 3. Cde probat Alex. in conf. 22. nu. 3. volum. 7. Rijpa in l. scemina, num. 45. C de secun. nupt. Natta in conf. 73. nu. 5. Roli de lucio dote, q. 80. n. 9. Capital. in conf. nu. 19. & in propposito ita tenet Calt. in d. apud Iulianum. nu. 4. ubi dicit, quod legata omnia pacientes diminutionem, etiam legentur ut debita, quia [9] ex sola testatoris confessione non probatur debitum, sed sufficiet ure legati, & clare hoc dicit Bar. in d. l. qui vxori, s. de aut. & arg. legato, ubi vult quod legatus pro viatura & male ablatis patiatur factidam, nulli probetur debitum & subdit esse mirabile, quia testator relinquendo ut debet, velle videatur quod solutus tamquam tale, sequitur Calt. loco predicto facit quod etiam dictu est dote debet tamquam ex alienum, intelligitur in filia, quam pater tenebatur dotare, alias fecit. [10] ut per Bart. in l. 2. s. quod si spousta, s. de priu. credit, ponit Calt. d. apud Iu-

lianum, Alexand. in l. huiusmodi, s. si patet, column. 3. ver. tertio potest limitari, s. de lega. ubi restringit, quando relinquitur dos filii nubilis, de quo tamen late agit Roland. in dicto consilio 25. numero 2. & seq.

Vt tamen meum interponam iudicium, arbitror quod ubi testator expresse legat pro male ablatorum restitutione, tunc legatum ante omnia detrahatur, & nullam patiatur diminutionem, etiam si aliter non apparet de extorsione viutarum; quia, ut inquit Feder. loco Lepius citato, & credendum est testatori sic relinquenti, praecepit cum hoc quod patiatur, vel non patiatur diminutionem, ab iplius testatoris potestate dependat, quia sicut potuerit secundum suam predictam expresse disponere quod integrum sine diminutione solvatur, ita potest tacite sic facere, parentim est virtus taciti & expressi, s. cum quid. si cer. per. & confessio plene probat in his que pendunt a [11] ipse testate confitentes, Barto. in lacertum, s. si qui ablen. numero 3. s. de confisi. Bald. in generaliter, n. 16. C. de non numpice. Alexa. in conf. 10. vol. 7. Affilia. in dec. 175. numero 4. Partis in consilio 92. numero 28. volum. 1. rub. C de probatio. numero 92. Roland. in consilio 82. numero 38. volum. 1. quod vero dicit Barto. in d. s. codicillis, procedit, quando testator ipse superfluit, & vult legatarius uti sua confessione contra eum, nam hoc facere non potest, quia cum facta sit in testamento, sicut in naturam vitios voluntatis, non ocarique potest, ut per Bartol. At secus quando vteretur quis confessione testatoris ad executionem illius voluntatis sine aliquo tertio prajudicio, & si dicatur quod hic agitur de prauidicio a liorum legatariorum, respondeo quod ex quo illis testator potuit praedicere, sicut etiam potuerit non legare, non est de eorum damno curandum sed efficietur tractare de eorum damno, quibus testator non potest nocere, puta quando confessio tenderet ad [12] ministerium legitimam filii, ut latet per Tirac. quod retract. confisi. 1. glo. 36. numero 80. & in l. si vnuquian. ver. donatione largitus numero 39. & seq. C de reuoc. dona. idem, quando notarius [13] dicit instrumentum esse falsum. Roland. in consilio 58. numero 15. volum. 2. sed quia Barto. in d. l. quod vox. s. s. de auro & arg. lega. tenet contrarium, & ad hoc Doctores non adiuvant, noui vterius predixi.

S V M M A R I A .

- 1 Dispositio qualibet restringitur ad primum etiam.
- 2 Uxor alimenta cum relinquatur venit non solum prima, sed etiam secunda.
- 3 Renunciatio l. si vnuquian. C de renoc. dom. non morcer, quando renunciatur mortua prima uxore filios successi ex secunda, & ubi declarar, quonodo intelligatur.
- 4 Docto. & predicto dictio refertur ad personas, quae legi possunt in instrumento.
- 5 Nati & concepsi post mortem testatoris succedunt, quando testator vocatus non fuerit.
- 6 Heredit appellatio non venit secunda, quando testator loquatur de sua herede.
- 7 Nati & concepsi post mortem testatoris veniunt ad legatum alimentorum factum filius terti. aliquam, qui tunc non nullus habebat.

PRIVILEGIUM XXXI.

D ispositio omnis regulariter restringitur ad primum actum, nec [1] extenditur ad viteriorem,

tiboues. & hoc sermone, fide verb. sig. l. cum pater. s. pater certan. fide leg. a. l. dotti promissio. ver. vlt. fide iure dotti. inter locorum. s. si in f. f. de pact. dota. & latè multos concordantes allegans ponit Tiraqu. in d. s. hoc sermone, in princip. numero 2. & sequ. & vbi sit mentio de vxore, intelligetur de prima, non autem de secunda, l. si quid caru. n. s. si in f. f. de leg. 2. sed vbi testator alimeta reliquit uxori sua, nunc [2] non solum prima debentur, sed etiam secunda, ita non determinat Alexander. in confil. 71. num. 3. ver. supermodus. voul. 2. vbi mouetur, quia indehinc posita circa personas in favorabilibus aequipollit universalis, secundum Bartol. & alios in L. pluribus, fide l. legatum autem alimentorum est huicmodi etiam quando fit diutius. l. C. de fideicom. l. cum h. f. de transact. mouetur etiam, quia vbi testator instituit posthumerum nasciturum, intelligitur non solum de primis sed etiam de secundis. placet. cum l. seq. f. de libe. & posthum. & predictam opinionem sequuntur est. Socin. in confil. 48. numero 4. volumine 3. Gram. in decil. 102. num. 14. Tiraqu. in L. boues. s. hoc sermone, in 3. l. num. 3. Cord. in l. s. quis a liberis. s. vtrum. num. 14. f. de lib. agnos. Soc. iun. confil. 172. n. 25. volumen 1. xxi. confil. 125. num. 35. Contrarium tamen in hoc voluisse videtur Bal. in l. vlt. col. 2. ver. & nota quod si talis vxor, C. de indic. vidu. tollens. vbi inquit quod vxor secundo loco ducatur testator non consequitur legatum viuistructus, quod testator reliquerat uxori sua, & loquuntur etiam eo casu quo legatum viuistructus resolutum in alimenta, sequitur Cremer. in sing. 8. l. in l. diuor. s. quod in anno 8. numero 20. f. fol. 24r. Dec. in c. quoniam Abb. numero 16. fide offic. de lega. Cotta in memor. incip. vxor reflecta. col. 2. ver. sed nūquid intelligatur, vbi dicit singulariter. Bened. in c. Rainituus. in ver. cetera bona, numero 19. de testam. Tiraquell. in d. s. hoc sermone, in princip. numero 104. & pro hac parte facit quod volunt. Soc. in confil. 126. per totum. vol. 3. vbi concludit expressam renunciationem beneficij. l. si vincatur, C. de reuoc. dona. non extendit [3] ad filios, qui nati sunt ex secunda uxore, quam duxit post mortem illius, quam habebat tempore donationis, quia non videtur cogitasse donans de filiis alterius uxoris. Hac autem contrarietas recte conciliatur per Felin. in c. fin. numero 6. ver. pro ista fallacia, dc treg. & pac. vt scilicet decisio Alex. procedat in testatore, qui non habebat uxorem, ideo nullam habere poterat particulariter affectionem ad primam magis, quam ad secundam uxorem, cum virtute foret incognita. decisio autem Baldi locum habeat, quando testator uxorem habebat tempore testamenti, propter cuius affectionem, vel maritum potuit moriri ad legandum. eandem facit distinctionem Pichl. Titia. s. Titia cum number. numero 108. f. de leg. 2. vbi ita resolutum post legam disceptationem pro virtute parte, & hanc refutationem facit Alexander. in d. confilio numero 6. ver. praterea dato quod italicice prius acriter impugnat Baldi dictum absolute, & hoc etiam modo intelligit. Didac. in cap. requisisti, numero sexto de testam. & ante eum, & Alexander. id deducit. Rui. in confilio 30. numero 7. volumen. 2. Dec. in d. c. quoniam Abbas. nu. 16. eodem modo intelligit. Manti. in tract. de conject. ultim. volumen lib. 8. titu. 15. numero 1. quae ad finem, & hanc questionem late disputat Pet. Paul. de testam. coniug. lib. 1. cap. 16. & communem opinionem, ac veriore esse cum Baldi. testator Cauacan. in tracta. de viu. mulier scilicet. numero 195. & sequ. & cum eo trasire videatur Simon de Preus in tracta, de interpret. viuam voluntatis, liber 4. interpret. l. dubitat.

decima-numero quarto vbi tamen dicit non effici clam, quando testator uxorem nominat proprio nomine, vcl. etiam quando, expresso nomine proprio subiicit appellativi: puta legendo Camilla uxori sue, tunc enim non sit extensio ad secundam uxorem, quia de persona ad personam non sit extensio, leg. cum pater. s. quindecim. f. de legat. 3. & dispositio tanta per nomina propria, non extenditur ad aliam personam. Bartol. in leg. omnes populi, numero 62. f. de iustit. & iure. Baldi. in leg. si quis. s. certum ad finem. C. de secund. nupt. in 2. lectura, & pro hoc Simon allegat textus & glossa. in legi quid carum. s. f. f. de leg. 3. addo idem est, quando testator in superiori parte testamenti nominat ut uxorem proprio nomine, deinde per verba praecedentium repetitum eidem legaret alimenta descend. & prædicta uxori mes. lego. &c. nam ea verba referuntur tantummodo ad personas, quorum nomina in testamento legi possunt, secundum Bartol. in l. qui liberis. s. hoc verba, in fin. f. de vulg. & pupill. Imo. leg. si quis filium. s. fin. f. de acquir. l. red. vbi etiam Areti. dicit cum definitione eius veriorum. & dixi in confilio 122. numero 13. & sequ. & quod plurimum operetur conjectura, quando tempore dispositionis non habebat uxorem, facit in simili quod dicimus de filiis, quia eti regulariter ad fideicommissum non admittantur nisi vel concepti post mortem testatoris vt per Dd. in leg. si cognatis, f. de rebus dub. sicuti etiam non admittantur ab intestato, leg. l. scindendum. & leg. Titius. f. de suis, & legitim. tamen quando testator nascituros vocat, tunc admittantur nati & [5] concepti post mortem testatoris, quia ad omnes videatur parem affectionem habere, & non magis diligere unum quam alium, secundum Castrum. in confilio 247. numero 3. ver. nunc venio ad illa. Natta in confilio 675. numero 5. Rolan. in confilio 70. numero 47. volumen.

Alio etiam modo concordantur contrarie opiniones, de quibus supra, vt opinio Baldi procedat quando testator loquuntur de uxore propria, eique reliquit alimenta: opinio vero Alexander locum habeat, quando testator alimeta reliquit uxori alterius, ita Dec. in dicto cap. quoniam Abbas, numero 16. ver. & ideo finaliter, vbi dicit ita loqui Alex. & additione. ibi subdit rationem diversitatis eius, quia legando uxori alterius, non videtur testator ad uxorem reflexus, sed ad maritum, & illius contemplatione reliquisse, fucus autem quando proprius uxori reliquit, & hanc distinctionem pungit Pius dicto 3. Titia cum number. numero 109. ver. eodem modo respondet vbi dicit, quod legando alimenta Titio, & cius uxori, non mouetur ex affectione, quam habebat erga illius uxorem, sed ex ea potius quam habebat erga illius maritum, qua efficit ne videatur restrinxisse legatum ad primum legatum, idem probat Menoch. in confilio 106. numero 67. vbi tamen loquitur, quando alimenta reliquuntur futura uxori alicuius, secundum quos terminos sequitur hanc conclusionem dicens neminem discrepare, Simon dicto dubit. 10. numero sexto duo enim ad extensio nem concurrunt. primum, quod alimenta reliquuntur aliena uxori, secundum quod reliquuntur futura, in quibus terminis minor est dubitatio, quia, cessar omnino ratio particularis affectionis, quia non datur erga personas incognitas, & pro hac distinctione facit, quod voluit Baldi. in l. fin. numero 4. C. de heret. instituti. vbi inquit, quod eti appellatione hereditis veniat heres hereditis, leg. hereditis appellatio, f. de verb. sign. cum aliis apud Tigray.

DE ALIMENTIS. TIT. VII.

rq. de retract. consentio. § 1. gloss. 6. numero 20. vbi extendit ad strictam materiam, tamen [6] aliud est quando testator loquitur de suo herede, non de alie-
no, quia cum videatur habere particularem affectio-
nem ad primum, non venit vterior, Alexand. in L. fin.
numero 5. C. de legat. &c in confi. 73. numero 6. volu-
m. Menoch. in confi. 89. numero 20. Ruin. in confi. 29.
numero 6. in fi. volum. 2. Ex predictis autem inferitur,
quod etiam quando testator alimentum proponit pro
prix vxori, & quando iam tunc uxorem habebat, ve-
nia nisi lumen secunda uxori, si ex conjecturis ap-
paret testatorem non habuisse particularem affectio-
nem ad primam, sicut in casu contrario, non fieri ad
secundam extensio, licet relinquat futura uxori, vel
uxori alterius, si constat ex conjecturis, quod senser-
it de prima, fundamentum enim constitut super te-
statoris voluntate, que in proposito totum fecit.

Quae autem dicta sunt de legato alimentorum v-
xori facta procedunt etiam in legato facto filiis, quia
si testator relinquit [7] alimenta alias tertii, quia
tunc nullos habebat, veniuit filii nati, & concepti
post mortem testatoris, quia nascituri semper ve-
niunt, quando tempore dispositione facte nulli ex-
tabant. Barto. in L. li cognatis, in ver. venio ad secun-
dam, & de rebus dub. Castren. in confi. 247. nume-
ro tertio, ver. illud autem consta, volum. ... Roman. in
confi. 134. numero 5. Socin. iiii. in confi. 173. nu-
mero 21. & 24. volum. 2. Paris. in confi. 71. numero 4. & 14.
volum. 4. Ruin. in confi. 22. colum. 1. volum. 2. Alcias.
in confi. 495. numero 1. & in terminis hoc voluit Alexan-
d. in dicto confi. 172. numero 7. ver. pofre-
mo videndum est, volumine 2. id quod verum est,
non solum quando relinquit filii aliquis tertii, sed
etiam quando relinquit filii proprii, quia alii dis-
positione esse inani, & non posset verifieri, ita Barto,
& alii in d. si cognatis, & hoc in filiis tertii habet ra-
tionem, quia vbi quis relinquit filii aliquis tertii,
videtur legare patris contemplatione, precipue si pa-
ter ad id tenebatur, quod testator reliqui, qui vide-
tur voluisse prouidere patri, & illam exonerare ab
obligatione, quam habebat erga filium, ita declarat
Ruin. in confi. 3. numero 2. & seq. volum. 2. quare si
constaret testatorem habuisse particularem affec-
tionem ad unum filium, tunc celaret preceden-
declaratio.

SUMMARIUM.

1. Exequitor vel minister non potest exercere actiones contra heredem, vel debitorem.
2. Exequitor agit pro legato alimentorum contra heredem.
3. Exequitores plures, quando dati sunt, post unius di-
lum conuenire qui sit debitor hereditatis.
4. Exequitor unus non agit contra alterum quando datum
est illes omnes.
5. Exequitor agit pro alimento proprio nomine.
6. Exequitor autoritas, & potestas quanta sit.
7. Exequitor tenetur intra annum exequi, alias exigenda
dui transi ad Episcopum.
8. Annus qui concedatur exequitorum ad exequendum
curia non impediat in causa prius fecit in aliis.
9. Exequitor, qui bis monitus negavit exequi, privatus
ante annum.
10. Exequitor datur alio ad legatum, quando aliquod
commode est ei manu omnium.

PRIVILEGIUM XXXII.

NVdas minister non potest exercere actiones
[i] contra heredem, vel debitorem, l. Lucius.

491

Meuia. ff. ad Trebell. I. si quis Titio. ff. de leg. 2. tamen
vbi agitur de fauore alimentorum, exequitor testa-
mentarius potest heredem conuenire [2] ad folium
legatum, vt est text. qui loquitur in legato pio,
in Lnulli, C. de Episcop. & cler. & est tex. qui loqui-
tur de alimentis, in Lallo herede, ff. de alim. & cibar.
lega. & ponit expreſſio glo. in L. si quis Titio, ff. de leg.
2. in ver. ministrum, vbi dicit quod vbi judiciali relin-
quitur ve ministerio, illi non datur actio nisi fauore
pro cause vel alimentorum, vel nisi aliquid commo-
di sibi remanetur sit, & Barto. ibi numero 2. dicit
hoc esse notandum, Speci. de instr. edit. 3. nunc vero
aliqua, numero 17. & numero 24. idem Barto. in d.
ali, numero 3. ver. item oppono quod nudus vbi in-
quit esse speciale in alimentis, & pia causa, idem Bar-
to. in L. Mela, numero 5. ff. de alim. & cibar. lega. vbi dicit
quod alimenta in modo exigendi hoc habent specia-
litas, ve exequitor habeat actionem, Bald. in L. id quod
panperibus, numero 18. C. de episc. & cleric. vbi ait
quod pia fauore tenent omnes exequitores
se commissarium posse actionem mouere contra
heredem vel debitorem hereditatis, Dec. in confi-
gi. numero 2. ver. 5. considerandum est, Praef. Papien-
in for. qd. quo agit pro legat. rei sing. in princip. nume-
ro 8. Cordub. in L. si quis a liberis, §. vtrum, numero 35.
ff. de lib. agnosc. vbi allegat etiam Jacob. de Canib. di-
cens quod potest exequitor agere contra heredem
ve cogitat adire, & solvere, videtur tamen nihil esse
specialitas, qui si plures dati sint exequitores in
eodem testamento vnu potest alterum conuenire
[3] qui sit hereditatis debitor, vt voluit Barto. in L. Qui
propri. §. si daib. ff. de procurat. sed responde il-
lod esse verum quidam nullus est datum heres vniuersi-
tatis, tamen enim id permititur, quia persona non ex-
tare possit agere, sed quando datum est heres vni-
uersalis, vnu exequitor [4] non potest agere contra
alterum, ita declarat Castren. in d. s. ff. duobus numero
3. & cum sequitur Decius in dicto confi. 91. num. 3.
sed facit alimentorum agit etiam dato herede, &
huiusmodi exequitor actiones mouet non nomine
legatus, sed proprio nomine, vt §. ponit Bald. in d.
Lid quod pauperibus, numero 18. ver. quinto quer-
vbi dicit ideo non caue de rato, sequitur Alexand. ad
Barto. in d. si quis Titio, in ver. exercitum, & quando
est nudus minister, & nullum habet commodum
agit exequitor conditione ex lege, actione in factu,
vel pontificale authoritate, vel etiam officio judicis,
vt ponit Speci. in d. s. nunc vero aliqua, n. 17. vbi n. 29.
dicit, quod potest ante contestationem item constitue
re procuratorem, & comprobat multis rationibus,
sequitur Bald. qui tamen de illo non meminit in d.
id, quod pauperibus numero 19. dicet quod vbi nullus
est datum heres, quo casu exequitor habetur loco
hereditatis. tune non est dubium: nam tunc parum inter-
feret. De natura autem, potestate & authoritate eius-
modi exequitorum, vt scias ad actum practicum o-
mnia [6] reducere, vide latè Specul. in d. s. nunc vero
aliqua, per tornu, vbi perfecte tractat materiam, &
institut aduocatum, Bald. in d. id, quod pauperibus,
numero 14. & seq. Barto. in d. Lallo herede, Als. in le-
gatum, ff. de viffruct. lega. Praef. Papie. ii. for. libel.
quo agit ad reddend. ratio tute, in ver. exequitores, per
totum, & nouissime multos citans latè agit Simon de
Pret. in tract. de interpretat. vñ. volum. lib. 5. inter-
dub. 2. numero 22. & pluribus seq. scias tamen quod
si ture datur annis ad exequendum ea, [7] que testa-
tor ordinat, nulli, C. de episcop. & cleric. eo vero
explo ius exequendi transeunt in episcopum, dicta
tempore, & point Felin. in c. quis contra, colum. 2. de